Arch. de la ville de Bruges. Fonds de Watervliel.

Cait. 209, doss. 9.

A la suite de ce Mémoire, une transaction fut conclue, le 13 novembre 1741, entre les

parties, à l'intervention du conseiller rapporteur, Théodore Richterich, « maître aux requêtes

de l'hôtel de la Reine », par laquelle il fut stipulé que le seigneur de Massiet servirait à la

dame Halkette une rente viagère de 850 florins par an, à titre de douaire; et comme à ce

taux, les arrérages échus depuis 1732 se montaient à 8,500 florins, dont il faut déduire les

frais d'exploits, qu'il payerait, de ce chef, un acompte de 700 florins dans les trois semaines,

et ensuite 425 florins par semestre jusqu'à extinction desdits arrérages

.

Si Watervliet et Waterlant, à défaut de coutume locale, suivaient celle du

Franc, il n'en était point de même de Waterdick. Quoique cette seigneurie

ne lit point partie du quartier de Bruges, nous avons cru utile d'en donner

le texte ci-dessous, que l'on pourra comparer avec celui de la Coutume de

Gand, dont elle reproduit plusieurs dispositions.
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I.

Première keure accordée par la comtesse Marguerite de Flandre à la ville

de fVatervliet.

Novembre 1258.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen (1).

Hec est lex concessa manentibus infra choram de Watervliet ab jllustri

domina. Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa et domino Guidone,

filio ejus comité Flandrie.

Nos, Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa et Guido, filius ejus, cornes

Flandrie, notum facimus universis presentem paginam inspecturis, quod nos

manentibus infra choram de Watervliet presentibus et futuris legem

dedimus et concessimus prout inferius continetur.

\ . In primis sciendum quod antequam veritas super aliqua cause vel facto

accipiatur ad legem per scabinos in dicta chora, oportet quod scabini illud

factum agnoscant accidisse (2), et quicumque infra annum et diem ad legem

querelam suam non moverit, querelam suam amittet.

2. Quicumque alium denuncietur vel consimile opprobrium dixerit, ei

convictus per veritatem a scabinis acceptam dabit conquerenti duos solidos

et domino Flandrie duos.

3. Qui alium perçussent manu vel pugno, convictus veritate super hoc a

scabinis accepta, conquerenti dabit decem solidos et domino decem solidos
;

et si percussus super terrain ceciderit, dabit ei percussor convictus viginti

solidos et domino viginti.

(1) Cette charte est reproduite dans le Cartulaire de Watervliet. Nous mettons en note les variantes.